
REGIONE LAZIO

Direzione: SALUTE E INTEGRAZIONE SOCIOSANITARIA
                         

Area: RISORSE UMANE
                   

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  27996  del  21/07/2022

Oggetto:

Proponente:

Estensore MANTUANO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento MANTUANO CARMEN _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area E. ALIMENTI __________firma digitale________

Direttore Regionale M. ANNICCHIARICO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Presa d'atto dell'accordo per la realizzazione di corsi di formazione manageriale in ambito sanitario tra la Regione Lazio e
Sapienza Università di Roma

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 6 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G10502 04/08/2022

 



Oggetto: presa d’atto dell’accordo per la realizzazione di corsi di formazione manageriale in ambito 

sanitario tra la Regione Lazio e Sapienza Università di Roma 

 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE SALUTE E INTEGRAZIONE 

SOCIOSANITARIA 

Su proposta del Dirigente dell’Area Risorse Umane 

VISTI: 

- lo Statuto della Regione Lazio; 

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche ed integrazioni, concernente 

“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla 

dirigenza e al personale regionale” e successive modificazioni; 

- il Regolamento Regionale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta regionale 6 

settembre 2002, n. 1 e successive modificazioni;  

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche” e successive modificazioni, in particolare gli articoli 40 e 40-

bis; 

- la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11 “Legge di contabilità regionale”; 

- la deliberazione della Giunta regionale del 30 dicembre 2020, n. 1044, con la quale è stato 

conferito l’incarico di Direttore della Direzione regionale Salute e integrazione sociosanitaria al 

dott. Massimo Annicchiarico; 

- la determinazione regionale n. G12275 del 02/10/2018 “Riorganizzazione delle strutture della 

Direzione regionale Salute e Integrazione sociosanitaria – Recepimento della Direttiva del 

Segretario Generale del 03/08/2018, prot. n. 484710, come modificata dalla Direttiva del 

27/09/2018, n. 590257”; 

- l’Atto di Organizzazione n. n. G0023 del 18/01/2021, con il quale è stato conferito l’incarico di 

Dirigente dell’Area Risorse Umane alla dott.ssa Eleonora Alimenti; 

VISTI  

- il D.lgs. 30 dicembre 1992, n 502; 

- il D.P.R. 10 dicembre 1997, n 484;  

- il Decreto 1 agosto 2000 “Disciplina dei corsi di formazione manageriale dei direttori generali 

delle aziende sanitarie”;  

- l’Accordo Stato Regioni del 10 luglio 2003;  

- la Legge 7 agosto 2015 n.124 "Deleghe al governo in materia di riorganizzazione delle 

Amministrazioni pubbliche"; 

CONSIDERATI: 

- il decreto legislativo 4 agosto 2016, n. 171, recante “Attuazione della delega di cui all’articolo 

11, comma 1, lettera p), della legge 7 agosto 2015, n. 124 in materia di dirigenza sanitaria”; 

- l’Accordo in sede di Conferenza permanente per i rapporti tra lo Stato, le Regioni e le Province 

autonome di Trento e di Bolzano, sancito il 16 maggio 2019 al Rep. n. 79, recante la 

“Disciplina dei corsi di formazione in materia di sanità pubblica e di organizzazione e 

gestione sanitaria propedeutici all’inserimento nell’Elenco nazionale dei soggetti idonei alla 

nomina di Direttore Generale delle Aziende Sanitarie e degli altri Enti del S.S.N.”; 

Atto n. G10502 del 04/08/2022



CONSIDERATO che detti corsi devono essere organizzati e attivati dalle Regioni, in collaborazione 

con le Università o altri soggetti pubblici o privati accreditati, ai sensi dell’art. 16-ter del citato D.lgs. 

502/92, operanti nel campo della formazione manageriale; 

 

RICHIAMATE: 

- la DGR 438/2019 avente ad oggetto “Approvazione schema di accordo di collaborazione per 

l'organizzazione e la realizzazione di corsi di formazione manageriale in ambito sanitario di 

cui agli artt. 15 e 16-quinquies del D.lg. n. 502/1992 e ss.mm.ii. e dell'art. 7 del D.P.R. n. 

484/1997";  

- la DGR 520/2019 di rettifica dell'Allegato A alla DGR n. 438 del 02.07.2019 con la quale si 

approva lo schema di accordo di collaborazione per l’organizzazione e la realizzazione di 

corsi di formazione manageriale in ambito sanitario di cui agli artt. 15/16 – quinquies del 

D.Lgs. 502/1992 e ss.mm.ii. e art. 7 DPR n. 484/1997 tra Regione Lazio e gli Atenei del SSR; 

 

CONSIDERATO che, in ragione di quanto delineato dal citato accordo del 16 maggio 2019, con 

Determinazione G00954 del 01.02.2022 è stato approvato: 

- il documento “Linee di indirizzo per gli enti organizzatori” che delineano i criteri generali e 

la strutturazione dei corsi di formazione manageriale a cui gli enti organizzatori dovranno far 

riferimento per elaborare i programmi, i contenuti e le modalità organizzative per lo 

svolgimento, prima di essere sottoposti all’approvazione della Direzione Salute e Integrazione 

Sociosanitaria della Regione Lazio;  

- lo schema di accordo per la realizzazione di corsi di formazione manageriale con gli Enti 

organizzatori; 

DATO ATTO che il citato accordo è stato sottoscritto da Sapienza Università di Roma e da Regione 

Lazio; 

 

RITENUTO necessario prendere atto della stipula dell’Accordo per la realizzazione di corsi di 

formazione manageriale tra Regione Lazio e Sapienza Università di Roma, allegato al presente 

provvedimento, di cui forma parte integrante e sostanziale; 

RIBADITO che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione 

Lazio; 

per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate 

DETERMINA 

- di prendere atto della stipula dell’Accordo tra Regione Lazio e Sapienza Università di Roma, 

sulla base delle Linee di indirizzo di cui alla Determinazione G00954/2022, per la 

realizzazione di corsi di formazione manageriale, allegato al presente provvedimento, di cui 

forma parte integrante e sostanziale. 

 

Il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico della Regione Lazio. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale nelle sedi competenti. 

Il presente atto è pubblicato sul BURL della Regione Lazio 

 IL DIRETTORE 

Massimo Annicchiarico 

Atto n. G10502 del 04/08/2022




